TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4667/CT-TTHT
V/v: chính sách thuế
	TP. HCM, ngày 23 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Chi Cục Thuế Quận Tân Bình

Trả lời công văn số 3607/CCT-TTHT ngày 18/06/2010 của Chi Cục thuế về chính sách thuế, Cục thuế TP có ý kiến như sau:

1. Về sử dụng hóa đơn khi phân chia chi phí đối với các bên khi tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh:

- Căn cứ Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hóa đơn;

- Căn cứ Điểm 2.19, Mục IV, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT:

"Đối với cơ sở kinh doanh nhận tiền hỗ trợ của các cơ sở kinh doanh khác thì khi nhận tiền cơ sở kinh doanh lập chứng từ thu và xác định là khoản thu nhập khác để kê khai, nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định.

Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền hỗ trợ, căn cứ mục đích hỗ trợ đã được ghi trong hợp đồng hỗ trợ để lập chứng từ chi tiền."

Theo trình bày của Chi Cục Thuế, Công ty Đông Dương có phát sinh chi phí cho nhân viên đi công tác, theo thỏa thuận đối tác của Công ty hỗ trợ 40% các chi phí này. Khi nhận tiền chi hỗ trợ từ phía đối tác, Công ty Đông Dương lập chứng từ thu tiền, không xuất hóa đơn.

2. Về chuyển lỗ giữa các quý trong năm:

Đề nghị thực hiện theo Công văn 1534/TCT-CS ngày 07/05/2010 của Tổng Cục Thuế.

Cục Thuế trả lời để Chi Cục thuế biết.

Nơi nhận:
- Như trên
- Phòng Pháp chế;
- Lưu: TTHT.
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga